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Til nr. 651 

Dansk energipolitik blev gennem halvfemserne konsekvent rettet mod en løsning af de store mil- 
jøproblemer, der knytter sig til fortidens energiproduktion og -forbrug, vigtigst naturligvis de men- 
neskeskabte globale klimaændringer. Resultatet er en solstrålehistorie, der har givet global genlyd. 
Den vedvarende energi dækker nu ca. 27 pet. af Danmarks elforbrug. Samtidig er der skabt fornyet 
vækst, beskæftigelse og eksport -  også i mindre begunstigede dele af landet. 

Alligevel har regeringen fuldstændig afviklet det hidtidige program for støtte til udnyttelse af ved- 
varende energi og andre energiøkonomiske projekter (UVE). De gode resultater er imidlertid ikke et 
argument for at bremse engagementet, men snarere for at høste frugterne af Danmarks fremskudte 
placering -  og skabe mulighed for en gentagelse af vindmølle-eventyret i forhold til andre endnu 
»umodne« VE-teknologier. En forstærket indsats til fremme af vedvarende energi og energibespa- 
relser er desuden ikke alene perspektivrig, men også nødvendig, hvis Danmark på reel vis skal indfri 
sine internationale forpligtelser på klimaområdet. Derfor foreslås en styrkelse af støtten til udvikling 
og udnyttelse af vedvarende energiformer og -teknologier som: Vind, biomasse, solvarme, biogas, 
geotermi, varmepumper, brint, bølgekraft, samt miljøvenlig el- og varmeproduktion, energibespa- 
relser -  og bedre og renere udnyttelse af olie og naturgas. 

Til nr. 652 og 653 

Der afsættes 2 gange 0,5 mio. kr. til at styrke nævnets og rådets arbejde. 

Til nr. 654 

Der skal gennemføres en samlet flerårig plan for at forbedre forholdene for de handicappede. Det 
første skridt skal give unge handicappede på 16 og 17 år mulighed for at benytte ledsagerordningen 
på lige fod med dem over 18 år. Det vil sige, at de skal have ret til en ledsager i 15 timer om måneden. 
I dag kan kommunen give dem en ledsager i op til 15 timer. Det vil give handicappede unge mere fri- 
hed til at leve en selvstændig tilværelse på lige fod med andre unge. Herunder at deltage i aktiviteter, 
hvor det ikke er naturligt, at forældrene er ledsagere. 

Til nr. 655 

I den sociale servicelov står der, at alle har ret til et aktivt liv, og at hjælpen skal gives med det for- 
mål at øge den enkeltes livskvalitet. Derfor er der brug for at udvikle hjemmehjælpen til ikke kun at 
løse praktiske, men også mere sociale behov for svagtstillede ældre, der har svært ved at komme ud 
blandt andre mennesker, f.eks. fordi de går dårligt eller hører dårligt. De har brug for en særlig prak- 
tisk orienteret hjælp med det formål at bryde isolationen og ensomheden. Eller de har brug for en at 
tale med, hvis de skal igennem en personlig krise. Forsøg i Odder Kommune viser, at det for ret be- 
grænsede merudgifter kan give meget positive resultater, hvis de svage ældre kan blive visiteret til 
sådan en samværstid. Socialdemokraterne foreslår, at der afsættes 50 mio. kr. til støtte til kommuner, 
der vil afprøve Odder Kommunes model med samværstid. 

Til nr. 656 

Mange børn vokser op med sociale problemer. Det giver en dårlig barndom og risiko for en vok- 
sentilværelse præget af den negative sociale arv fra opvæksten. I forbindelse med satspuljen blev der 
taget hul på denne indsats, men det er slet ikke tilstrækkeligt. Derfor foreslår Socialdemokraterne en 
forstærket samlet indsats over de kommende år, der begynder i år. 

Sundhedsplejersker kan spille en vigtig rolle, når det drejer sig om at forebygge sociale problemer 
i familier, hvor forældrene ikke er rustet til at klare forældrerollen. Hvis sundhedsplejerskerne får til- 
strækkeligt med tid og har den nødvendige uddannelse, så kan de hjælpe forældre til at klare foræl- 
drerollen, så børnene vokser op uden de problemer, de ellers erfaringsmæssigt ville have haft. 

I satspuljen er der nu sat et beløb af til forsøg med sundhedsplejens forebyggende rolle og med 
samarbejde med andre faggrupper. Socialdemokraterne ønsker, at denne indsats skal være lands- 
dækkende og være lovpligtig. 

En undersøgelse fra Socialforskningsinstituttet viser, at daginstitutionerne har stor betydning for 
at gøre børn fra belastede familier stærkere og mere livsduelige. Der er brug for flere pædagoger i in- 
stitutioner med mange børn fra belastede familier, og der er brug for efteruddannelse af pædagoger, 


